UBND TỈNH QUẢNG BÌNH          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                  VÀ XÃ HỘI

     Số:          /SLĐTBXH-KHTC                       Quảng Bình, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v tổ chức thực hiện Thông tư số 17/2024/TT-BTC

              ngày 14/3/2024 của Bộ Tài chính

                             Kính gửi:

          - Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

    - Phòng Lao động-TB&XH các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 14/3/2024, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 17/2024/TT-BTC Hướng

dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường xuyên qua Kho bạc nhà nước, có

hiệu lực từ ngày 01/5/2024 (sau đây viết tắt là Thông tư 17/2024/TT-BTC).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo Thông tư nêu trên đến các

đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Sở và Phòng Lao động-TB&XH các huyện, thị

xã, thành phố (sử dụng nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi

NCC với cách mạng) biết, nghiên cứu nội dung của Thông tư 17/2024/TT-BTC  và

các văn bản, chế độ có liên quan để triển khai thực hiện đảm bảo chứng từ kế toán

qua KBNN được thông suốt, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật hiện hành (gửi

kèm Thông tư số 17/2024/TT-BTC và văn bản đính chính Thông tư). Trong quá

trình triển khai tổ chức thực hiện Thông tư 17/2024/TT-BTC, các địa phương, đơn

vị đặc biệt lưu ý một số nội dung sau:

(1). Phòng Lao động-TB&XH các huyện, thị xã, thành phố tuân thủ nội dung

liên quan về các thủ tục thanh toán đối với nguồn kinh phí chi thường xuyên thực

hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người

có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến và trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản

lý được quy định tại Khoản 2.3, Điều 5 Thông tư 17/2024/TT-BTC để chi trả kịp

thời, đúng chế độ, đúng đối tượng, đảm bảo quyền lợi của đối tượng thụ hưởng.

Tiếp tục rà soát và thực hiện tốt Hợp đồng chi trả đã ký kết với Bưu điện cùng

cấp đảm bảo chi trả và thủ tục thanh quyết toán chi trả chế độ ưu đãi người có công

với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham

gia kháng chiến và trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định;

đảm bảo tuân thủ quy định tại Khoản 2.3 Điều 5 Thông tư nêu trên là: …“Tổ chức

dịch vụ chi trả có trách nhiệm quản lý kinh phí và tổ chức thực hiện chi trả đủ số

tiền trợ cấp, phụ cấp đến đối tượng thụ hưởng theo đúng thời gian quy định, chịu

trách nhiệm bồi hoàn số tiền mất, thất thoát”; …

(2). Các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Sở lưu ý về quy định kiểm soát

chi đối với đơn vị thực hiện chế độ tự chủ tại Khoản 1.3 Điều 2 Thông tư

2

17/2024/TT-BTC - Nguyên tắc kiểm soát, thanh toán qua KBNN: “Kho bạc nhà

nước kiểm soát định mức (mức chi) theo quy định tại các văn bản quy phạm, pháp

luật. Trường hợp các cơ quan, đơn vị đã được cấp có thẩm quyền cho phép thực hiện

theo cơ chế tự chủ thì kiểm soát đảm bảo theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ và phù

hợp với dự toán được giao tự chủ”, đây là điểm mới so với quy định cũ (tại Thông tư

số 62/2020/TT-BTC Điều 6 - nội dung kiểm soát chi, Khoản 1) - Nguyên tắc chung:

“Kiểm soát đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức (mức chi) do cơ quan nhà nước có

thẩm quyền quy định. Trường hợp các cơ quan, đơn vị đã được cấp có thẩm quyền

cho phép thực hiện theo cơ chế tự chủ thì kiểm soát đảm bảo theo đúng quy chế chi

tiêu nội bộ và phù hợp với quyết định giao quyền tự chủ của cấp có thẩm quyền, chế

độ, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định, dự toán được

giao tự chủ”. Vì vậy, các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Sở nghiên cứu kỹ các

văn bản quy phạm, pháp luật và quy định khác có liên quan để xây dựng hoặc sửa

đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với từng loại hình tự chủ, khả năng

nguồn kinh phí, đặc biệt là thẩm quyền của mỗi đơn vị trong việc quy định các tiêu

chuẩn, định mức áp dụng tại đơn vị.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị, Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu và tổ chức thực hiện

theo thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:                                                                                     GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Bưu điện tỉnh (p. hợp);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VP, BTXHTETNXH, NCC, KHTC.

           Nguyễn Trường Sơn

		sonnt.sld@quangbinh.gov.vn
	2024-05-16T10:40:23+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2024-05-16T13:39:19+0700

		2024-05-16T13:39:52+0700

		2024-05-16T13:40:07+0700